Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37570-000
Contatos: (35) 3441-1489 / (35) 3441-5380 / (35) 3441-1435, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº. 046/2022

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

OURO FINO/MG,

CAROS COLEGAS VEREADORES,

O signatário da presente, Vereador com assento nesta Casa Legislativa e com

amparo no art. 186 e seguintes do Regimento Interno, solicita a Vossa Excelência que

submeta ao este Egrégio Plenário e posteriormente se envie INDICAÇÃO ao Exmo. Sr.

Henrique Rossi Wolf, Prefeito Municipal, SUGERINDO AO SENHOR PREFEITO

MUNICIPAL QUE ESTUDE A POSSIBILIDADE DE REALIZAR A REFORMA

DO CAMPO ESPORTIVO DO BAIRRO DOS FARIAS.

Como se sabe a prática de esportes é fundamental para uma qualidade de vida e

saúde equilibrada, além de ser uma forma de lazer. Dessa forma, o esporte deve ser

incentivado por todos, especialmente pelo Poder público, viabilizando estrutura

compatível para a realização de cada modalidade esportiva.

Entretanto, o campo esportivo do bairro dos Farias se encontra em condições

lamentáveis, com uma estrutura precária e sem muitas acessões. Trata-se de um

importante local que diariamente proporciona aos jogadores de futebol e aos demais

usuários, momentos de desconcentração, lazer e afinidade.

Portanto, faço a presente indicação, à qual espero acatamento pelo senhor

Prefeito Municipal, para que através do setor competente, seja feita a reforma do campo

esportivo do bairro dos Farias, bem como seja estudada a possibilidade de se realizar a

construção de vestiários e sanitários.

Pelos justos motivos acima mencionados, considerando a responsabilidade que

o poder público local tem de proporcionar lazer e fomentar a prática de esportes, além

do interesse da comunidade pela reforma do referido campo e compreendendo a

importância da prática de exercícios físicos e de como ela contribui para qualidade de

vida da sociedade, faço a presente indicação, a qual espero acolhimento.

Sala das Sessões, Ver. Antônio Olinto Alves, em 31 de março de 2022.

Aparecido Rodrigues

Vereador – UNIÃO

mailto:diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br